Управление образования администрации

Екатериновского муниципального района

 ПРИКАЗ

  №   140           от 24.02.2021 г.                                               р.п. Екатериновка

О различных формах сопровождения,

наставничества, шефства, волонтерства

и добровольчества обучающихся

в общеобразовательных учреждениях

Екатериновского муниципального

         В целях вовлечения обучающихся организаций, осуществляющих

образовательную деятельность по дополнительным общеобразовательным

программам, в различные формы сопровождения, наставничества, шефства,

волонтерства и добровольчества

         ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям общеобразовательных учреждений и учреждений

дополнительного образования  Екатериновского муниципального района

разработать и предоставить в срок до 22 марта 2021 года в МКУ

«Методический центр учреждений образования Екатериновского

муниципального района»:

 1.1. нормативно-правовую базу образовательной организации по

наставничеству согласно Методологии (целевой модели) наставничества

обучающихся для организаций, осуществляющих образовательную

деятельность по общеобразовательным, дополнительным

общеобразовательным и программам среднего профессионального

образования, утвержденной распоряжением Министерства просвещения

Российской Федерации от 25.12.2019 года № Р-145:

- распорядительный акт образовательной организации о внедрении

целевой модели наставничества;

- Положение о программе наставничества;

- Дорожную карту внедрения целевой модели наставничества;

1.1.1. в Положении о программе наставничества учесть:

- права, обязанности и задачи наставников, наставляемых и кураторов;

- требования к личности наставника;

- процесс формирования наставнических пар и групп;

- формы и условия поощрения наставников;

- критерии эффективности работы наставника;

1.1.2. особое внимание уделить форме соглашения между наставником

и наставляемым и форме согласия на обработку персональных данных, если

наставник или наставляемый несовершеннолетние.

1.2. нормативно-правовую базу образовательной организации по

волонтерству и добровольчеству согласно Методическому пособию

«Школьные добровольческие отряды»:

- Дорожную карту по внедрению модели волонтерских и

добровольческих отрядов;

- распорядительный акт о создании волонтёрского организации

(центра), назначении на должность руководителя организации (центра) и

утверждении плана работы организации (центра) на учебный год;

- должностные обязанности руководителя волонтёрской организации

(центра);

- Положение о школьной волонтёрской организации (центра);

- заявление волонтёра о принятии его в волонтёрскую организацию и

согласие родителей (законных представителей);

- заявление волонтёра на выдачу волонтёрской книжки и о согласии

гражданина и его родителей (законных представителей) на обработку

персональных данных.

1.3. Скорректировать имеющиеся дополнительные

общеобразовательные программы и учитывать при разработке новых

программ следующие требования:

-  в программах художественной направленности -  адаптивный модуль

для детей с ОВЗ;

- в программах социально-гуманитарной направленности – занятия по

добровольчеству;

- в дополнительных общеобразовательных программах всех

направленностей: разделы наставничества и 1 час занятий патриотического

воспитания.

2. Контроль за исполнением данного приказа возложить на директора

МКУ «Методический центр учреждений образования Екатериновского

муниципального района» Ледневу Л.С.

Начальник управления образования

администрации Екатериновского

муниципального района                                                                 Н.М. Сизов